CAPUT X 

De separatione coniugum 

ARTICULUS I 

De dissolutione vinculi 

Can. 107 

Matrimonium validum, ratum et consummatum nulla humana po
testate nullaque causa, praeterquam morte, dissolvi potest. 

Can. 108 

Matrimonium non consummatum inter baptizatos vel inter partem 
baptizatam et partem non baptizatam, dissolvitur tum ipso iure per 
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maiorem seu sollemnem professionem religiosam, tum per dispensatio
nem a Romano Pontifice ex iuxta causa concessam, utraque parte ro
gante vel alterutra, etsi altera sit invita. 

Can. 109 

§ 1. Legitimum inter non baptizatos matrimonium, licet consumma
tum, solvitur in favorem fidei ex privilegio Paulino. 

§ 2. Hoc privilegium non obtinet in matrimonio inter partem bapti
zatam et partem non baptizatam inito cum dispensatione ab impedi
mento disparitatis cultus. 

Can. 110 

§ 1. Antequam coniux conversus et baptizatus novum matrimonium 
valide contrahat, debet, salvo praescripto can. 114, partem non bapti
zatam interpellare : 

Io An velit et ipsa converti ac baptismum suscipere; 
2° An saltem velit secum cohabitare pacifice sine contumelia Crea

toris. 
§ 2. Hae interpellationes fieri semper debent, nisi Sedes Apostolica 

aliud declaraverit. 

Can. I I I 

§ 1. Interpellationes fiant regulariter, forma saltem summaria et 
extraiudiciali, de auctoritate Hierarchae coniugis conversi, a quo Hie
rarcha concedendae sunt quoque coniugi infideli, si quidem eas petie
rit, induciae ad deliberandum, eo tamen monito, fore ut, induciis inu
tiliter praeterlapsis, responsio praesumatur negativa. 

§ 2. Interpellationes etiam privatim factae, ab ipsa parte conversa, 
valent, imo sunt etiam licitae, si forma superius praescripta servari 
nequeat; hoc tamen in casu de ipsis, pro foro externo, constare debet 
duobus saltem testibus vel alio legitimo probationis modo. 

Can. 112 

Si interpellationes ex declaratione Sedis Apostolicae omissae fue
rint, aut si infidelis iisdem negando responderit expresse vel tacite, pars 
baptizata ius habet novas nuptias cum persona catholica contrahendi, 
nisi ipsa post baptismum dederit parti non baptizatae iustam disce
dendi causam. 

Can. 113 

Coniux fidelis, licet post susceptum baptismum denuo coniugaliter 
cum parte infideli vixerit, ius tamen novas celebrandi nuptias cum per
sona catholica non amittit, ideoque potest hoc iure uti, si coniux infi
delis, mutata voluntate, postea discedat sine iusta causa, vel iam non. 
cohabitet pacifice sine contumelia Creatoris. 
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Can. .114 

Ea quae matrimonium respiciunt in Constitutionibus Pauli I I I Al
titudo, 1 iunii 1537 ; S. Pii V Romani Pontificis, 2 augusti 1571 ; Gre
gorii XIII Populis, 25 ianuarii 1585, quaeque pro peculiaribus locis scri
pta sunt, ad alias quoque regiones in iisdem adiunctis extenduntur. 

Can. 115 

Vinculum prioris coniugii, in infidelitate contracti, tunc tantum 
solvitur, cum pars fidelis reapse novas nuptias valide iniverit. 

Can. 116 

In re dubia privilegium fidei gaudet favore iuris. 

ARTICULUS II 

De separatione tori, mensae et habitationis 

Can. 117 

Coniuges servare debent vitae coniugalis communionem, nisi iusta 
causa eos excuset. 

Can. 118 

§ 1. Propter coniugis adulterium, alter coniux, manente vinculo, 
ius habet solvendi, etiam in perpetuum, vitae communionem, nisi in 
crimen consenserit, aut eidem causam dederit, vel illud expresse aut 
tacite condonaverit, vel ipse quoque idem crimen commiserit. 

§ 2. Tacita condonatio habetur, si coniux innocens, postquam de 
crimine adulterii certior factus est, cum altero coniuge sponte, mari
tali affeetione, conversatus fuerit; maritalis autem affectio praesumi
tur, nisi sex intra menses coniugem adulterum expulerit vel derelique
rit, aut legitimam accusationem fecerit. 

Can. 119 

Coniux innocens, sive iudicis sententia sive propria auctoritate le
gitime discesserit, nulla unquam obligatione tenetur coniugem adulte
rum rursus admittendi ad vitae consortium; potest autem eundem ad
mittere aut revocare, nisi ex ipsius consensu ille statum matrimonio 
contrarium susceperit. 

Can. 120 

§ 1. Io Si alter coniux sectae acatholicae nomen dederit; si prolem 
acatholice educaverit; si vitam criminosam et ignominiosam ducat; si 
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grave seu animae seu corporis periculum alteri facessat ; si saevitiis 
vitam communem nimis difficilem reddat, haec aliaque id genus, sunt 
alteri coniugi totidem legitimae causae discedendi, auctoritate Hierar
chae loci, et etiam propria auctoritate, si de iis certo constet et pericu
lum sit in mora. 

2° In omnibus his casibus, causa separationis cessante, vitae con
suetudo restauranda est; sed si separatio ab Hierarcha pronuntiata 
fuerit ad certum incertumve tempus, coniux innocens ad id non obli
gatur, nisi ex decreto Hierarchae vel exacto tempore. 

§ 2. Etiam coniux ab altero malitiose desertus obtinere potest de
cretum separationis ab Hierarcha loci ad certum incertumve tempus 
ad normam §1, n. 2. 

Can. 121 

Instituta separatione, filii educandi sunt penes coniugem innocen
tem, et si alter coniugum sit acatholicus, penes coniugem catholicum, 
nisi in utroque casu Hierarcha pro ipsorum filiorum bono, salva sem
per eorundem catholica educatione, aliud decreverit.